
Ufficio del Sindaco

ORDINANZA SINDACALE
N. 15 DEL 23/04/2024

IL SINDACO

- Premesso che il Comune di Sant’Angelo di Piove di Sacco risulta inserito nella zona climatica E
dell’art. 4 del DPR n° 74 del 2013 ed ai sensi delle normative vigenti in materia di contenimento dei
consumi di gas, per la suddetta zona climatica è fissato al 15 aprile il termine ultimo dell’esercizio degli
impianti termici per il riscaldamento;

- Richiamato il Decreto Ministeriale n° 383 del 06/10/2022 che riduce di 15 giorni il periodo annuale di
accensione degli impianti di riscaldamento, portando i limiti per la zona climatica E ad un orario
massimo di 13 ore giornaliere e riducendo il periodo di accensione tra il 22 ottobre ed il 7 aprile;

- Richiamato l’art. 5, comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 74 prevede che “[…] 1. In deroga a quanto
previsto dall’art. 4, i sindaci, con propria ordinanza, possono ampliare o ridurre, a fronte di
comprovate esigenze, i periodi di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici,
nonché stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei
singoli immobili. […]”

- Richiamato inoltre l’articolo 1 comma 6 del Decreto Ministeriale n° 383 del 06/10/2022 che prevede:
“al di fuori dei periodi di cui al comma 2, in presenza di situazioni climatiche particolarmente severe,
le autorità comunali, con proprio provvedimento possono autorizzare l’accensione degli impianti di
riscaldamento alimentati a gas naturale”

- Considerato che sebbene il suddetto contesto normativo evidenzi la finalità del conseguimento della
massima riduzione possibile del consumo di gas naturale, tuttavia permangono condizioni meteo
caratterizzate da temperature minime parecchio inferiori alle medie stagionali, e ritenuto quindi
doveroso prorogare l’accensione facoltativa degli impianti termici di riscaldamento, in particolar modo
gli edifici scolastici, fino al 30 aprile 2024 compreso;

- Visto l’art. 50 del D.LGS. n° 267/2000;

- Visto lo Statuto Comunale;

ORDINA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI PIOVE DI SACCO
Provincia di Padova

OGGETTO: PROROGA FINO AL 30/04/2024 DELL'ACCENSIONE FACOLTATIVA DEGLI IMPIANTI
DI RISCALDAMENTO DEGLI IMMOBILI COMUNALI.



per le motivazioni espresse in premessa, la proroga fino al 30 aprile 2024 compreso, dell’accensione
facoltativa degli impianti termici di riscaldamento per tutte le categorie di edifici, per un limite massimo
di 6 ore giornaliere, anche frazionate.

DISPONE

- che copia della presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio On-Line del Comune ed inserita
nel sito istituzionale dell’Ente, al fine di darne la massima divulgazione;

- contro il presente provvedimento č ammesso entro il termine di 60 giorni, ricorso al T.A.R. Veneto,
oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione.

IL SINDACO

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1



